



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <https://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 正木 聖二

TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,363	△6.4	937	△13.3	1,005	△7.9	734	△8.9
2019年3月期第1四半期	10,003	5.2	1,082	5.5	1,091	11.3	806	21.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 842百万円 (531.4%) 2019年3月期第1四半期 133百万円 (△67.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	49.79	—
2019年3月期第1四半期	54.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	42,246	31,153	72.7
2019年3月期	41,912	30,681	72.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,725百万円 2019年3月期 30,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	23.00	—	25.00	48.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	1.4	4,100	0.6	4,200	0.1	3,000	1.5	203.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	16,240,040 株	2019年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,493,699 株	2019年3月期	1,493,519 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	14,746,419 株	2019年3月期1Q	14,867,313 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米中貿易摩擦による中国経済の失速、欧州における更なる景気の悪化により、全体として減速感が強まりました。また、わが国経済も、世界経済の減速影響を受け、不安定な状況で推移いたしました。

当社グループの事業分野であります自動車業界におきましては、海外生産は、米州・欧州での減産影響が大きく、生産台数は減少いたしました。国内においては、一部完成車メーカーの生産減少などにより、生産台数は伸び悩みました。

このような状況下、当社グループでは、積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりましたが、連結売上高は、米州・欧州での日系自動車メーカーの販売減による減産と中国市場における受注競争の激化等の影響が大きく、前年同期比減収となりました。また、連結営業利益も、各地域での売上減少及び米州における鉄鋼関税引上げを含む原材料費高騰や、中国及び英国での現地通貨安による仕入コスト上昇の影響もあり、前年同期を下回る業績となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は9,363百万円(前年同期比6.4%減)、営業利益は937百万円(同13.3%減)、経常利益は1,005百万円(同7.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は734百万円(同8.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

- ① 日本
売上高は5,181百万円(前年同期比4.6%減)、セグメント利益は458百万円(同5.4%減)となりました。
- ② 米州
売上高は1,973百万円(同5.6%減)、セグメント利益は189百万円(同18.7%減)となりました。
- ③ 中国
売上高は1,041百万円(同8.4%減)、セグメント利益は142百万円(同25.5%減)となりました。
- ④ アセアン
売上高は750百万円(同2.9%減)、セグメント利益は114百万円(同16.5%減)となりました。
- ⑤ 欧州
売上高は415百万円(同27.3%減)、セグメント利益は0百万円<753千円>(同98.3%減)となりました。
- ⑥ 台湾
台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。
なお、セグメント利益は19百万円(同42.5%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月17日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,969,181	20,010,736
受取手形及び売掛金	8,001,335	7,826,727
商品及び製品	3,891,131	4,038,471
仕掛品	389,937	425,481
原材料及び貯蔵品	554,829	538,547
その他	361,451	339,944
貸倒引当金	△9,045	△9,698
流動資産合計	33,158,822	33,170,210
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,579,672	4,926,251
減価償却累計額	△1,921,415	△2,095,224
建物及び構築物(純額)	2,658,257	2,831,026
機械装置及び運搬具	7,280,231	7,538,898
減価償却累計額	△6,239,303	△6,408,914
機械装置及び運搬具(純額)	1,040,927	1,129,983
工具、器具及び備品	3,374,597	3,457,356
減価償却累計額	△3,021,795	△3,063,745
工具、器具及び備品(純額)	352,801	393,610
土地	1,387,927	1,396,826
建設仮勘定	281,092	334,919
有形固定資産合計	5,721,006	6,086,368
無形固定資産		
ソフトウェア	209,223	201,525
その他	52,233	52,790
無形固定資産合計	261,457	254,316
投資その他の資産		
投資有価証券	1,985,186	1,892,469
繰延税金資産	98,826	156,078
その他	689,250	689,011
貸倒引当金	△2,350	△2,200
投資その他の資産合計	2,770,913	2,735,358
固定資産合計	8,753,377	9,076,043
資産合計	41,912,199	42,246,253

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,247,964	3,189,675
電子記録債務	5,859,536	5,700,732
未払法人税等	457,473	273,940
賞与引当金	230,258	151,500
役員賞与引当金	61,500	9,875
その他	698,321	922,892
流動負債合計	10,555,055	10,248,616
固定負債		
繰延税金負債	9,381	18,487
退職給付に係る負債	571,662	579,991
その他	94,586	245,900
固定負債合計	675,630	844,380
負債合計	11,230,685	11,092,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,030	1,622,030
利益剰余金	27,254,263	27,617,783
自己株式	△1,506,012	△1,506,271
株主資本合計	29,195,952	29,559,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	521,023	447,952
為替換算調整勘定	506,529	677,112
退職給付に係る調整累計額	42,422	41,699
その他の包括利益累計額合計	1,069,976	1,166,764
非支配株主持分	415,585	427,279
純資産合計	30,681,514	31,153,256
負債純資産合計	41,912,199	42,246,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,003,075	9,363,318
売上原価	7,491,601	7,040,801
売上総利益	2,511,474	2,322,517
販売費及び一般管理費	1,429,279	1,384,591
営業利益	1,082,194	937,925
営業外収益		
受取利息	7,740	7,577
受取配当金	7,771	16,661
持分法による投資利益	11,466	8,137
作業くず売却益	11,907	10,369
補助金収入	—	32,442
その他	3,773	4,916
営業外収益合計	42,659	80,104
営業外費用		
支払利息	—	422
為替差損	23,682	2,065
開業費	8,827	9,848
その他	414	26
営業外費用合計	32,925	12,363
経常利益	1,091,929	1,005,666
特別利益		
固定資産売却益	955	420
投資有価証券売却益	5,144	—
特別利益合計	6,099	420
特別損失		
固定資産売却損	550	—
固定資産除却損	117	195
事業所移転費用	1,274	—
特別損失合計	1,942	195
税金等調整前四半期純利益	1,096,086	1,005,891
法人税、住民税及び事業税	296,692	312,172
法人税等調整額	△12,263	△44,753
法人税等合計	284,429	267,418
四半期純利益	811,657	738,473
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,381	4,237
親会社株主に帰属する四半期純利益	806,276	734,235

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	811,657	738,473
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△102,890	△72,380
為替換算調整勘定	△576,016	178,039
退職給付に係る調整額	△105	△723
持分法適用会社に対する持分相当額	814	△691
その他の包括利益合計	△678,199	104,244
四半期包括利益	133,458	842,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,467	831,023
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,008	11,693

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入していた「東京金属事業厚生年金基金」は、2017年1月27日開催の代議員会の決議に基づき、2017年3月22日付で厚生労働大臣の認可を受け現在清算手続中であります。当基金の解散による追加負担額の発生は見込まれておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	5,430,981	2,090,623	1,137,002	772,481	571,986	—	10,003,075	—	10,003,075
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	855,140	2,168	25,639	12,272	—	313,475	1,208,696	△1,208,696	—
計	6,286,122	2,092,791	1,162,642	784,753	571,986	313,475	11,211,772	△1,208,696	10,003,075
セグメント利益	484,372	233,171	191,385	137,609	45,012	13,369	1,104,921	△22,727	1,082,194

(注) 1. セグメント利益の調整額△22,727千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	5,181,889	1,973,577	1,041,951	750,157	415,742	—	9,363,318	—	9,363,318
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	789,145	780	30,143	12,855	—	287,845	1,120,772	△1,120,772	—
計	5,971,035	1,974,358	1,072,095	763,013	415,742	287,845	10,484,090	△1,120,772	9,363,318
セグメント利益	458,064	189,452	142,517	114,927	753	19,048	924,763	13,162	937,925

(注) 1. セグメント利益の調整額13,162千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。